
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais - DER-MG 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fontes de consulta:  
Clipping Ideia Fixa, com matérias dos jornais impressos: Estado de Minas,           
Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, Diário do Comércio, Folha de São             
Paulo, O Estado de São Paulo, O Globo e o Correio Braziliense. Além de              
sites na internet, com notícias de rádios, TV e  veículos do interior.  

 
 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/


 
 
 
 

 



 
 
 
 

 



 
 
 
 

 



 
 
 
 

 



 
 
 
 

 



 
 
 
 

 



 
 
 
 

 



 
 
 
 

 



 
 
 
 

 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 

 

 
 



 
 
 
 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 
Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva  
Expediente  
 
RESOLUÇÃO SEINFRA Nº 021, DE 24 DE JUNHO DE 2020.  
Altera o Anexo I da RESOLUÇÃO CONJUNTA SEINFRA/SEMAD/ DER/ARMBH/ Nº 04, DE 
01 DE ABRIL DE 2020, com base no Parágrafo Segundo do Art. 2º da mesma;  
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SEINFRA, no uso 
das atribuições que lhe confere os incisos III e VI do § 1º do art. 93 da Constituição do 
Estado e a alínea “a” do inciso II do art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.065, de 20/10/2016 e 
do Decreto Estadual nº 47.767, de 29 de novembro de 2019 RESOLVE:  
 
Art. 1º - No Anexo I - Composição da Estrutura de Governança do AC – 020/2019, da 
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEINFRA/SEMAD/DER/ ARMBH/ Nº 04, DE 01 DE ABRIL DE 
2020, fica alterada a composição do Comitê Operacional para incluir o servidor EDUARDO 
DE ABREU MORAES, assessor do Núcleo de Estruturação de Projetos da SEINFRA, 
MASP 1487724-5. 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Belo Horizonte, 24 de junho de 2020. 
 
MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA Secretário de Estado de Infraestrutura e 
Mobilidade  
 
EDITAIS - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade - EXTRATOS DE 
CONVÊNIOS  
 
Extrato do Convênio nº 1301000280/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Indianópolis. 
Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ. Valor: R$ 187.771,77. Dotação Orçamentária: 
1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 
publicação. Assinatura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0002181/2020-20.  
 
Extrato do Convênio nº 1301000276/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Tarumirim. 
Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ. Valor: R$204.896,45. Dotação Orçamentária: 
1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 
publicação. Assinatura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001539/2020-88. 
Extrato do Convênio nº 1301000275/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Rubelita. 
Objeto: Calçamento em bloquete. Valor: R$138.234,06. Dotação Orçamentária: 1301 15 
451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 
Assinatura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001432/2020-67.  
Extrato do Convênio nº 1301000275/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Rubelita. 
Objeto: Calçamento em bloquete. Valor: R$138.234,06. Dotação Orçamentária: 1301 15 
451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 
Assinatura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001432/2020-67.  
 



 
 
 
 
Extrato do Convênio 1301000273/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de São Sebastião do Anta. Objeto: Calçamento em 
bloquetes. Valor: R$141.081,82. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 26/06/2020. 
Processo SEI nº 1300.01.0001618/2020-89. 
Extrato do Convênio 1301000271/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de Ipaba. Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ. Valor: 
R$105.462,77. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. 
Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 26/06/2020. Processo SEI nº 
1300.01.0001691/2020-58.  
Extrato do Convênio 1301000270/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de Muzambinho. Objeto: Construção de cobertura de 
quadra. Valor: R$106.092,31. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 
01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 26/06/2020. Processo 
SEI nº 1300.01.0002052/2020-11.  
Extrato do Convênio 1301000446/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de Pedra Bonita. Objeto: Construção de ponte sobre o 
Córrego do Belém. Valor: R$240.546,90. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 
0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 
25/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001611/2020-84.  
Extrato do Convênio 1301000208/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de Bom Jesus do Galho. Objeto: Calçamento em bloquete. 
Valor: R$102.286,71. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 
fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 25/06/2020. Processo SEI 
nº 1300.01.0001653/2020-17.  
Extrato do Convênio 1301000209/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de Frei Inocêncio. Objeto: Calçamento em piso intertravado. 
Valor: R$214.706,03. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 
fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 25/06/2020. Processo SEI 
nº 1300.01.0001580/2020-48.  
Extrato do Convênio 1301000251/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de Fruta de Leite. Objeto: Reforma da Praça Pública. Valor: 
R$169.289,12. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. 
Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 25/06/2020. Processo SEI nº 
1300.01.0001966/2020-05.  
Extrato do Convênio 1301000245/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de Nanuque. Objeto: Calçamento em bloquetes. Valor: 
R$138.643,10. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. 
Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 25/06/2020. Processo SEI nº 
1300.01.0002316/2020-61. 
Extrato do Convênio 1301000248/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de Nova Resende. Objeto: Pavimentação asfáltica em 
CBUQ. Valor: R$505.000,04. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 
01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 25/06/2020. Processo 
SEI nº 1300.01.0002073/2020-26.  
 



 
 
 
 
Extrato do Convênio 1301000454/2020.  
Partes: SEINFRA e o Município de Mesquita. Objeto: Construção deCapela Velório. Valor: 
R$202.998,08. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. 
Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 25/06/2020. Processo SEI nº 
1300.01.0001494/2020-42. 17 cm -26 1368880 – 1 
 
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS  
 
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 056/20.  
Partes: SEINFRA e o Município Patos de Minas. Objeto: transferência gratuita de 07 mata 
burros. Assinatura: 25/06/2020.  
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 082/20.  
Partes: SEINFRA e o Município Campestre. Objeto: transferência gratuita de 01 conjunto de 
vigas metálicas de 08 metros. Assinatura: 25/06/2020.  
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 083/20.  
Partes: SEINFRA e o Município Papagaios. Objeto: transferência gratuita de 14 mata 
burros. Assinatura: 25/06/2020.  
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 087/20.  
Partes: SEINFRA e o Município Passa Tempo. Objeto: transferência gratuita de 18,0 metros 
de bueiros metálicos de 1,50 metro de diâmetro. Assinatura: 25/06/2020. 4 cm -26 1368699 
– 1 
 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 
 
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO - EDITAL Nº: 019/2020. PROCESSO Nº: 
1901-2301/2020.  
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e acolhendo Nota Jurídica da 
Procuradoria do DER/MG, acostada no processo em epígrafe, que adota, JULGA 
PROCEDENTE a impugnação apresentada por GUERINI SOPRAN Engenharia e 
Arquitetura e Construções Ltda., alterando o item 7.1.8, alínea “b” do edital. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº: 019/2020. PROCESSO Nº: 1901-2301/2020.  
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG, torna público que a TOMADA DE PREÇO para Elaboração de 
Projetos Executivos para Regularização do Plano de Segurança Contra Incêndio e Pânico  
(PSCIP), do Edifício Sede do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de 
Minas Gerais – DER/MG – Prédios A. B, C, D, E, F, G, H e I, no Município de Belo 
Horizonte/MG, conforme edital e composições de custos unitários constantes do quadro de 
quantidades, anteriormente adiada “sine-die”, será realizada no dia 16/07/2020 às 10:30h 
(dez horas e trinta minutos), em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1.003, 
nesta capital. As documentações deverão ser protocoladas no serviço de protocolo do 
DER/MG até às 17:00h (dezessete horas) do dia 15/07/2020. Com vistas a sanear o 
processo licitatório em epígrafe, torna público que no item 7.1.8, alínea “b”, onde se lê: “ 01 
(um) Engenheiro Civil ou Arquiteto com experiência em elaboração de Projeto Executivo de  
 



 
 
 
 
 
Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico. ”, leia-se: “ 01 (um) Engenheiro ou Arquiteto 
com experiência em elaboração de Projeto Executivo de Prevenção e Combate a Incêndio e  
Pânico. ”. As visitas ao local da obra deverão ser realizadas no dia 02/07/2020 de 14:00h às 
17:00h e 03/07/2020 de 09:00h às 12:00h. Ficam mantidas as demais condições do Edital, 
inclusive visitas ao local da obra já realizadas. Informações complementares poderão ser 
obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado.  
 
COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE 
MULTA – 113200 - DER/MG.  
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 
281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e na Deliberação nº 126/19, do Conselho Estadual de Trânsito - 
CETRAN/MG, notifica-os das respectivas infrações cometidas em rodovias sob 
circunscrição do DER/MG, concedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir 
desta publicação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresentarem o 
FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as Notificações de Autuação) e 
30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto à JARI/DER-MG, para as Notificações de 
Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no 
site www. der.mg.gov.br. Editais números: 200620-0872, 220620-0873, 260620- 0874. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
Doador: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 
Donatária: Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG. Instrumento: Termo de 
Doação de Bem Permanente DER/DF/GLA/PATRIMÔNIO Nº 01/2020. Objeto: É objeto do 
presente termo a doação, em caráter definitivo e sem encargos, dos bens pertencentes ao 
DER-MG relacionados abaixo: PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 17776112 Máquina 
grampeadora indústria gráfica marca Miruna 17776210 Motor de partida elétrico 17782465 
Guilhotina para indústria gráfica marca Catu 17782546 Motor de partida elétrico 18076157 
Guilhotina 17776139 Máquina de picotar papel, indústria gráfica 17776201 Motor de partida 
elétrico 17776090 Guilhotina para indústria marca Guarani 17776252 Motor de partida 
elétrico 17776260 Motor de partida elétrico 17776279 Motor de partida elétrico 17776287 
Motor de partida elétrico Valor: R$ 8.919,44. Finalidade: acervo para exposição. Processo: 
2350.01.0006024/2019-41. 


